



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月10日

上場会社名 瀧上工業株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 5918 URL <https://www.takigami.co.jp/>
 代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 瀧上晶義
 問合せ先責任者 （役職名） 取締役兼執行役員管理本部長 （氏名） 本田靖男 TEL 0569-89-2101
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無： 無
 決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	7,910	44.9	1,903	—	2,398	353.7	1,761	401.5
2026年3月期第1四半期	5,460	△9.4	165	—	528	162.7	351	127.2

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 2,586百万円（500.3％） 2026年3月期第1四半期 430百万円（47.2％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	853.13	—
2026年3月期第1四半期	170.46	—

（注）1株当たり四半期純利益は、信託口が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めて算出しております。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2027年3月期第1四半期	74,051	52,719	71.2	25,535.84
2026年3月期	72,944	50,275	68.9	24,361.31

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 52,719百万円 2026年3月期 50,275百万円

（注）1株当たり純資産は、信託口が保有する当社株式を期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めて算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	50.00	—	70.00	120.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	50.00	—	50.00	100.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	12,800	14.9	1,500	606.9	1,950	197.5	1,350	258.1	654.15
通期	25,500	8.8	1,600	231.9	2,500	77.3	1,700	78.3	823.74

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

2027年3月期の業績予想については、本日（2026年8月10日）公表の「2027年3月期第2四半期及び2027年3月期通期の連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2027年3月期1Q	2,697,600株	2026年3月期	2,697,600株
2027年3月期1Q	633,059株	2026年3月期	633,838株
2027年3月期1Q	2,064,182株	2026年3月期1Q	2,059,909株

(注) 期末自己株式数には、「株式会社日本カストディ銀行（信託口）」が保有する当社株式（2027年3月期1Q 44,100株、2026年3月期 45,000株）が含まれております。また、「株式会社日本カストディ銀行（信託口）」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております（2027年3月期1Q 44,515株、2026年3月期1Q 42,189株）。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 補足情報	9
販売実績、受注高及び受注残高(連結)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績につきましては、完成工事高79億1千万円(前年同期比44.9%増)、営業利益19億円(前年同期は1億6千万円の営業利益)、経常利益23億9千万円(前年同期比353.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益17億6千万円(前年同期比401.5%増)となりました。

各セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

なお、各セグメントの業績数値につきましては、セグメント間の内部取引高を含めて表示しております。

①鋼構造物製造事業

鋼構造物製造事業におきましては、当第1四半期連結累計期間の総受注高は、35億9千万円(前年同期比596.0%増)となりました。

完成工事高は、当社の保全部門において、複数の大型保全工事で想定を超える設計変更を計上したことに加え、新設橋梁部門においても、設計変更の獲得により、前年同期の完成工事高を大きく上回る結果となり、損益面でも大幅な収支改善となりました。その結果、完成工事高72億9千万円(前年同期比53.9%増)、営業利益18億4千万円(前年同期は1億1千万円の営業利益)となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業におきましては、2026年4月に売却した賃貸マンションの収入減少が主な減少要因となりましたが、一方で中規模修繕費用などの経費が減少したこともあり、営業利益は横這いとなりました。その結果、売上高2億3千万円(前年同期比14.5%減)、営業利益1億3千万円(前年同期比1.9%減)となりました。

③材料販売事業

材料販売事業におきましては、厚板部門では、橋梁用・鉄骨用材料共に、グループ内取引は計画通り推移しましたが、外販数量の落ち込みにより、前年同期に比べ減収減益となりました。レベラー部門においては、主要取引先の取引数量が減少し売上高は減少しましたが、外注費と輸送費の見直しにより収支は改善し、減収増益となりました。また、鉄筋建材部門は、主力商品である鉄筋の取引量が減少したため減収となりましたが、損益は若干の販売単価の改善もあり微増となりました。その結果、売上高4億6千万円(前年同期比23.5%減)、営業損失5百万円(前年同期は1千万円の営業損失)となりました。

④運送事業

運送事業におきましては、グループ内取引は、当社の関東方面の鉄骨工事の輸送等を中心に増加し、外販取引も、小規模ながら新規取引先からの受注により増加したため、増収増益となりました。その結果、売上高2億円(前年同期比164.1%増)、営業利益1千万円(前年同期は4百万円の営業損失)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は740億5千万円(前連結会計年度末比1.5%増)となりました。流動資産は、282億7千万円(前連結会計年度末比8.2%増)、固定資産は、457億7千万円(前連結会計年度末比2.2%減)となりました。

負債は213億3千万円(前連結会計年度末比5.9%減)となり、流動負債は95億3千万円(前連結会計年度末比15.3%減)、固定負債は117億9千万円(前連結会計年度末比3.4%増)となりました。

純資産は、527億1千万円(前連結会計年度末比4.9%増)となりました。この結果、自己資本比率は71.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の業績予想については、本日(2026年8月10日)公表の「2027年3月期第2四半期及び2027年3月期通期の連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,020	9,100
受取手形・完成工事未収入金等	16,986	17,062
商品及び製品	95	94
材料貯蔵品	570	545
未成工事支出金	124	112
未収入金	899	1,167
その他	422	190
流動資産合計	26,119	28,272
固定資産		
有形固定資産		
賃貸不動産（純額）	8,137	5,751
その他（純額）	8,079	7,964
有形固定資産合計	16,217	13,715
無形固定資産		
ソフトウェア	45	41
その他	36	47
無形固定資産合計	81	88
投資その他の資産		
投資有価証券	30,133	31,588
その他	392	385
投資その他の資産合計	30,525	31,974
固定資産合計	46,825	45,778
資産合計	72,944	74,051
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,361	3,884
未成工事受入金	3,347	3,225
工事損失引当金	313	273
その他の引当金	266	81
未払法人税等	284	767
短期借入金	2,500	—
その他	1,187	1,298
流動負債合計	11,260	9,532
固定負債		
長期借入金	1,566	1,566
その他の引当金	347	357
退職給付に係る負債	896	912
繰延税金負債	8,136	8,501
その他	460	462
固定負債合計	11,408	11,799
負債合計	22,668	21,332

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,361	1,361
資本剰余金	475	475
利益剰余金	35,648	37,261
自己株式	△3,927	△3,922
株主資本合計	33,558	35,176
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,630	17,462
退職給付に係る調整累計額	87	80
その他の包括利益累計額合計	16,717	17,542
純資産合計	50,275	52,719
負債純資産合計	72,944	74,051

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
完成工事高	5,460	7,910
完成工事原価	4,791	5,433
完成工事総利益	668	2,477
販売費及び一般管理費	503	573
営業利益	165	1,903
営業外収益		
受取利息	1	4
受取配当金	356	460
賃貸収入	9	8
その他	22	32
営業外収益合計	389	506
営業外費用		
支払利息	9	6
自己株式の取得に関する付随費用	0	0
賃貸費用	4	4
為替差損	11	—
その他	0	0
営業外費用合計	26	11
経常利益	528	2,398
特別利益		
投資有価証券売却益	39	—
固定資産売却益	—	148
特別利益合計	39	148
特別損失		
固定資産除却損	—	0
投資有価証券売却損	24	—
その他	5	—
特別損失合計	29	0
税金等調整前四半期純利益	538	2,547
法人税、住民税及び事業税	138	802
法人税等調整額	48	△16
法人税等合計	187	786
四半期純利益	351	1,761
親会社株主に帰属する四半期純利益	351	1,761

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	351	1,761
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	81	831
退職給付に係る調整額	△2	△6
その他の包括利益合計	79	825
四半期包括利益	430	2,586
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	430	2,586

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	材料販売 事業	運送事業	工作機械 製造事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	4,735	271	344	35	62	5,450	9	5,460	—	5,460
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	0	262	40	—	303	—	303	△303	—
計	4,735	271	607	76	62	5,754	9	5,763	△303	5,460
セグメント利益又は損失 (△)	119	136	△14	△4	△8	228	6	234	△69	165

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△303百万円、「セグメント利益又は損失(△)」には、セグメント間取引の消去額15百万円、セグメント間未実現利益の消去額△2百万円及び親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△82百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	材料販売 事業	運送事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	7,290	231	342	37	7,901	9	7,910	—	7,910
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	0	122	165	288	—	288	△288	—
計	7,290	232	464	202	8,189	9	8,199	△288	7,910
セグメント利益又は損失 (△)	1,843	134	△5	12	1,985	5	1,990	△87	1,903

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△288百万円、「セグメント利益又は損失(△)」には、セグメント間取引の消去額14百万円、セグメント間未実現利益の消去額0百万円及び親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△101百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4 前連結会計年度末まで記載しておりました報告セグメントの「工作機械製造事業」は、連結子会社であった(株)ケイシステックニジューサンを2026年3月で清算したことにより廃止しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産及び長期前払費用に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	213百万円	201百万円

3. 補足情報

販売実績、受注高及び受注残高（連結）

（1）販売実績

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		前連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	3,918	71.7	6,419	81.2	17,136	73.1
鉄 骨	817	15.0	870	11.0	3,560	15.2
小 計	4,735	86.7	7,290	92.2	20,697	88.3
不 動 産	271	5.0	231	2.9	1,044	4.5
材 料 販 売	344	6.3	342	4.3	1,449	6.2
運 送	35	0.7	37	0.5	148	0.6
工 作 機 械	62	1.1	—	—	62	0.3
そ の 他	9	0.2	9	0.1	32	0.1
合 計	5,460	100.0	7,910	100.0	23,434	100.0

（2）受注高

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		前連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	404	78.5	3,120	86.9	11,287	84.2
鉄 骨	111	21.5	470	13.1	2,119	15.8
合 計	515	100.0	3,590	100.0	13,407	100.0

（3）受注残高

区 分	前第1四半期連結会計期間末 (2025年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (2026年6月30日)		前連結会計年度末 (2026年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	31,195	91.5	25,559	96.0	28,859	95.2
鉄 骨	2,885	8.5	1,060	4.0	1,460	4.8
合 計	34,080	100.0	26,620	100.0	30,319	100.0